

Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/383,Spotkanie-z-przedstawicielami-Obywatelskiego-Komitetu-Poszukiwan-Mieszkanow-Suw.html>
04.05.2024, 08:08

Spotkanie z przedstawicielami Obywatelskiego Komitetu Poszukiwań Mieszkańców Suwalszczyzny zaginionych w lipcu 1945 r.

W dniu 18 lutego br. w siedzibie Instytutu Pamięci Narodowej (Warszawa, Pl. Krasińskich 2/4/6) przedstawiciele Obywatelskiego Komitetu Poszukiwań Mieszkańców Suwalszczyzny zaginionych w lipcu 1945 r. p. Alicja Maciejewska, Maria Teresa Chwalibuk oraz Jan Krzywosz przekazali na ręce prof. Leona Kieresa, Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej, dokumentację dot. osób zaginionych (żołnierzy AK i innych organizacji niepodległościowych) podczas tzw. obławy augustowskiej, przeprowadzonej w 1945 r. przez N W spotkaniu uczestniczyli ponadto: prof. Witold Kulesza, dyrektor Głównej Komisji SZpNP, prokuratorzy prowadzący śledztwo w ww. sprawie oraz przedstawiciele wszystkich pionów IPN.

Obywatelski Komitet Poszukiwań Mieszkańców Suwalszczyzny zaginionych w lipcu 1945 r. powstał 2 sierpnia 1987 r. Data jego powstania wiąże się z odkryciem masowych grobów pod Gibami, co do których miejscowa ludność twierdziła, iż pochowano w nich osoby zaginione w 1945 r., podczas tzw. obławy augustowskiej.

Władze państwowe zaprzeczyły tym informacjom. Odpowiedzią było powstanie Komitetu, którego celem było zebranie relacji świadków, członków rodzin osób zaginionych, sporządzenie ankiet personalnych tychże osób oraz listy zaginionych w 1945 r. mieszkańców Suwalszczyzny. Jeszcze w 1987 r. intelektualiści i naukowcy wystosowali list do władz polskich o udzielenie Komitetowi pomocy w poszukiwaniach. Konsekwencją tegoż listu była delegalizacja działań Komitetu, co nie powstrzymało jednak jego członków przed kontynuowaniem badań. Początkowo w skład Komitetu wchodziło trzech mieszkańców Suwałk, następnie przyłączyły się do niego dwa zespoły badawcze z Warszawy – jeden z nich tworzyła pani A. Maciejewska wraz z panią M. T. Chwalibuk, drugi państwo Krzywoszowie. Prace Komitetu trwały do 1995 roku.